

Reggio Emilia, 24/03/2017

Procedura aperta di gara relativa all'affidamento di "Lavori di riparazione dei danni con rafforzamento locale e riduzione della vulnerabilità dell'edificio denominato Ex GIL-SCI Giobi- CIG N. 6974550CB9"

Risposta a quesiti a valenza generale

Sono pervenute a questa stazione appaltante i quesiti che di seguito si descrivono, facendo seguire, per ciascuno, la relativa risposta.

Quesito 1

Sono già noti gli sport che verranno praticati in futuro nello palestra? La domanda nasce spontanea per offrire la tipologia di pavimentazione più idonea avendo i vari sport esigenze spesso differenti.

Si fa riferimento al cornicione di copertura della palestra: è questo interno o esterno? Non si ritrova questo elemento nello specifico nel computo o negli elaborati.

Risposta al quesito 1

Gli sport che verranno praticati saranno pallacanestro, pallavolo, calcetto e attività scolastiche.

Il cornicione di copertura su cui si richiede di intervenire nella miglioria è quello sia interno che esterno che segue il perimetro della palestra, su cui è possibile intervenire, quindi, attraverso la copertura stessa dall'interno e con opere provvisoriale o attrezzature di elevazione dall'esterno.

Quesito 2

In riferimento al punto 03.2 inerente al direttore tecnico di cantiere; questa figura deve coincidere con il direttore tecnico dell'impresa per la OG02 oppure può essere un incarico

esterno alla ditta per garantire la qualità del lavoro?

- nel PSC allegato si fa riferimento al layout di cantiere che però risulta mancante nella documentazione fornita nel CD. E' possibile inviarlo?

Risposta al quesito 2

Il direttore tecnico può essere anche professionista esterno a patto che venga allegato un incarico formale da parte dell'impresa specifico per la gara in oggetto

Il layout del PSC è stato erroneamente escluso dalla documentazione fornita nel CD e verrà reso disponibile mediante pubblicazione sul profilo committente a partire da oggi.

Quesito 3

L'impresa interessata a partecipare possiede attestato SOA categoria OG2 classifica I, poiché l'importo, esclusi gli oneri della sicurezza, è pari ad Euro 247.736,31, l'impresa possiede i requisiti richiesti dal bando?

In caso negativo, essendo che l'impresa ha eseguito nel decennio un importo lavori di OG2 superiore ai 321.309,89, potrebbe dimostrare i requisiti richiesti indipendentemente dalla classifica SOA o questo vale solamente per le imprese straniere?

L'alternativa potrebbe essere solamente l' A.T.I.?

Risposta al quesito 3

No, l'impresa non possiede i requisiti richiesti dal Bando .

Considerando che l'appalto prevede un'unica categoria di lavorazione, per partecipare occorre possedere la categoria equivalente, quindi l'OG2 in II; se una ditta possiede la classifica I può considerarsi idonea a partecipare per un ammontare pari ad € 309.600,00, comprensivo del 20% in più previsto dalla normativa vigente.

Le sole imprese straniere, in assenza di SOA, possono avvalersi delle lavorazioni eseguite nel quinquennio mentre tutte le imprese possono avere i requisiti richiesti indipendentemente dalla SOA nelle procedure di gara inferiori a 150.000,00 €

Per le ditte residenti in Italia , nella presente casistica, le alternative possibili sono 2: la costituzione di A.T.I. o l'attivazione dell'istituto dell'avvallimento per la dimostrazione del possesso dei requisiti.

Il Dirigente del Servizio appalti, contratti e semplificazione amministrativa
(dott. Roberto Montagnani)

